
Twierdza Srebrna Góra  Nieopodal Srebrnej Góry wznosi się 
XVIII-wieczna pruska twierdza niegdyś mająca osłaniać pobliską przełęcz Srebrną. Niemal w całości 
wykuta w skale stanowiła część potężnych umocnień biegnących blisko granicy z Austrią. Niezdobyta 
twierdza była pomnikowym dziełem Fryderyka Wielkiego, który w ramach fortyfikowania rubieży 
państwa na przedpolu ważnych strategicznie miast (Wrocławia, Brzegu, Głogowa) wcześniej wzniósł 
dzieła obronne w Nysie, Kłodzku i Świdnicy.

Twierdza znana jest z największego w Europie 

donżonu (wieża obronna), składającego się z czte-

rech bastionów wieżowych o średnicy 60 m i mu-

rach 12-metrowej grubości każdy. Na dziedzińcu 

prezentuje się zbiory ciężkiej broni palnej. Platforma 

widokowa wznosi się 30 m ponad dnem okalającej 

twierdzę suchej fosy. Rozciąga się z niej przepiękny 

widok na okoliczne pasma sudeckie. Teren twier-

dzy ciągnie się na długości 1600 m, a poszczegól-

ne forty zostały połączone krytą drogą. 

Na co dzień garnizon ogromnej warowni liczył 

3,5 tys. żołnierzy, a do obrony przygotowano aż 

264 działa. Poważny problem stanowiło utrzyma-

nie i zaopatrzenie licznej i wysoko położonej jed-

nostki. Starano się jednak, by podczas długotrwa-

łego oblężenia obrońcom niczego nie zabrakło. 

Zachowany spis żywności zawiera takie pozycje, 

jak 3,5 tys. litrów wina, 9 tys. litrów wódki zwykłej 

i 6 tys. gatunkowej. Wodę czerpano ze studni o 70-

-metrowej głębokości w forcie Donżon i 84-me-

trowej w forcie Ostróg.

W forcie Donżon znajdowało 
się centrum dowodzenia 
twierdzy

Zamek Książ  – Największy na Dolnym Śląsku i trzeci co do wielkości 
w Polsce (po Malborku i Wawelu) – został wybudowany w latach 1288–1292 przez księcia 
świdnicko-jaworskiego Bolka I Surowego. W XIV w. przeszedł w ręce czeskie, a w XVI trafił do 
możnego rodu Hochbergów. To oni rozbudowali go we wspaniałą rezydencję, licznie odwiedzaną 
przez królów i cesarzy. Na zamku gościli m.in. królowie Prus i cesarze Rzeszy, król Grecji 
Konstantyn I, królowa Niderlandów Wilhelmina, car Mikołaj I, a nawet John Quincy Adams 
– późniejszy prezydent Stanów Zjednoczonych.

W 1941 r. zamek skonfi skowały władze III Rzeszy. 

Miał się stać najpiękniejszą kwaterą Adolfa Hitle-

ra. Zakrojone na ogromną skalę prace przerwał ko-

niec wojny. Pod zamkiem jednak zdążono wydrążyć 

setki metrów schronów i tuneli, prawdopodobnie 

z przeznaczeniem na fabryki broni chemicznej. Nie-

którzy poszukiwacze skarbów uważają, że w tych 

podziemiach ukryto Bursztynową Komnatę...

Wnętrza zamku to ponad 400 sal, w tym zna-

komita barokowa sala Maksymiliana. Najcenniejsze 

w niej są polichromie o tematyce mitologicznej. 

Uwagę zwracają także detale rzeźbiarskie, wspa-

niały kominek, sztukaterie, artystycznie kute kraty 

i bogato złocone drewniane żyrandole.

Koniecznie trzeba się przejść po XVIII-wiecznym 

parku angielskim. Warto też odbyć spacer na ruiny 

zwane Starym Książem. Niegdyś sądzono, że są to 

sztuczne romantyczne ruiny powstałe na przeło-

mie XVIII i XIX w. Tymczasem w latach 90. ubiegłe-

go wieku odkryto, że jest to pozostałość po XVIII-

-wiecznym pałacu postawionym na fundamentach 

murowanej warowni z XIII/XIV w.

Ogromny zamek mieści restaurację, hotel, mu-

zeum i sklep z pamiątkami. Z kompleksem zam-

kowym sąsiadują dawne pałacowe stajnie, ujeż-

dżalnie i wozownie należące dziś do Państwowe-

go Stada Ogierów. Warto pozwiedzać oraz odbyć 

przejażdżkę bryczką lub wierzchem na koniach ze 

słynnej w całym kraju stadniny. 

Ogrom zamku Książ najlepiej 
widać z lotu ptaka
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Zamek w Brzegu  Najwspanialszym zabytkiem Brzegu jest Zamek Piastów 
Śląskich zwany „śląskim Wawelem”. Szczególny podziw wzbudza wspaniały portal wejściowy wieży 
bramnej stanowiący monumentalne drzewo genealogiczne śląskich Piastów.

Pierwszy dwór książęcy powstał za czasów Hen-

ryka I Brodatego. Złoty okres rozwoju miasta i za-

mku przypadł na czas rządów Fryderyka II oraz 

Jerzego II. Wtedy też budowla otrzymała rene-

sansowy charakter. Powstał dziedziniec z arkada-

mi, dzięki któremu Brzeg zyskał sławę „śląskiego 

Wawelu”. Przebudową kierowali architekci Jakob 

Parr, jego syn Franz oraz szwagier Bernard Niu-

ron (Parrowie zbudowali m.in. Zamek Królewski 

w Warszawie).

Zachwyt budzi portal wejściowy prezentują-

cy popiersia 24 królów i książąt z dynastii Piastów 

– zarówno legendarnych, jak i historycznych. Ga-

leria miała pokazywać wspaniałe korzenie twórcy 

portalu – Jerzego II, który widoczny jest pośrod-

ku wraz z żoną Barbarą. Był on mecenasem sztu-

ki i skupiał wokół siebie najbardziej znanych arty-

stów i uczonych. Za jego czasów (XVI w.) powstało 

wiele szkół, m.in. słynne brzeskie Gymnasium Illu-

stre, przy którym utworzono gabinet osobliwości 

(gromadził on osobliwości przyrody, czaszki ludzkie 

i dzieła sztuki). Zamek został zniszczony w 1741 r. 

podczas pierwszej wojny śląskiej. Umieszczono 

w nim magazyny wojskowe i karczmę. Odbudo-

wę rozpoczęto w 2. połowie XIX w., kontynuowano 

w XX w., a zakończono dopiero po II wojnie świa-

towej (lata 1966–1990).

Zamek stanowi siedzibę Muzeum Piastów Ślą-

skich, w którego piwnicach znajduje się krypta 

z ozdobnymi sarkofagami Piastów legnicko-brze-

skich. Wraz z sarkofagami z kaplicy św. Jadwigi 

stanowi ona największą nekropolię dynastyczną 

Europy Środkowej. Warto zwrócić uwagę na rene-

sansową rzeźbę psa, którą ufundował brzeski ksią-

żę Jerzy II dla swojego ulubionego pupila. Pies ten, 

ciesząc się z powrotu swego pana po jego dłuższej 

nieobecności, z radości wyskoczył mu na spotka-

nie z wysokich krużganków zamkowych i połamał 

sobie łapy. Pan zmuszony był skrócić mu cierpie-

nia, wzruszony jednak wiernością swego pupila, 

ufundował mu pomnik.

Do budynku bramnego zamku przylega kaplica 

św. Jadwigi, będąca pozostałością po kościele ko-

legiackim. W kościele spoczęły szczątki 43 przed-

stawicieli dynastii. Do naszych czasów zachowały 

się 22 sarkofagi; 14 z nich zostało przeniesionych 

do piwnic zamku.

Zamek w Brzegu z ozdobnym 
portalem bramnym

Kłodzko  Dla leżącego pośrodku Kotliny Kłodzkiej miasta los nigdy nie był 
łaskawy. Strategiczne położenie spra wiło, że Kłodzko wielokrotnie plądrowały wrogie sobie wojska. 
Miasta nie oszczędzały także inne żywioły: epidemie, pożary, a przede wszystkim wylewy kapryśnej Nysy 
Kłodzkiej, która także w 1997 r. spustoszyła je w tragicznej w skutkach powodzi. Mimo przeciwności 
Kłodzko ciągle się odradza, a najlepszym symbolem jego trwałości jest XIV-wieczny most na Młynówce, 
lewym dopływie Nysy Kłodzkiej, uważany za najstarszy w Polsce.

Górująca nad Kłodzkiem twierdza jest uznawa-

na za najcenniejszy i najlepiej zachowany zespół ar-

chitektury obronnej z XVII i XVIII w. Do zwiedzania 

udostępniono niewielką część z jego 20-hektarowej 

powierzchni. Na terenie twierdzy znajduje się szlak 

turystyczny wiodący przez różnorodne ekspozycje 

w kazamatach i bastiony ze wspaniałym widokiem 

na miasto. Warto także, choć trzeba wykupić osob-

ny bilet, przejść ekscytującą trasę fragmentem pod-

ziemnego labiryntu chodników minerskich.

Kamienny gotycki most nad rzeką Młynówką 

jest ponoć najstarszy w Polsce. Bywa porównywa-

ny do mostu Karola w Pradze z racji ozdobienia go 

w XVII i XVIII w. fi gurami wotywnymi upamiętniają-

cymi tragiczne wydarzenia w dziejach miasta.

Na rynku staromiejskim wzrok przyciągają im-

ponujący neorenesansowy ratusz z renesansową 

wieżą oraz XVII–wieczne kamienice. Warto przejść 

Trasą 1000-lecia Państwa Polskiego prowadzącą 

przez stare piwnice.

Koniecznie trzeba zajrzeć do kościoła Wniebo-

wzięcia NMP uważanego za najcenniejszy zabytek 

sakralny w całym regionie. Barokowe wnętrze świą-

tyni wyróżnia się szczególnym przepychem deko-

racji sztukatorskiej, rzeźbiarskiej i malarskiej.

Ratusz i rynek 

Podziemna trasa turystyczna

50 51


